
اراضی اشغالی پرتاب شوند؛ از دیدگاه نظری چگونه 
می توان تحولات این روزها را مورد بررســی و تحلیل 

قرار داد؟   
ظــرف زمانــی ای که من انتخــاب می کنم ۶ ماه اســت و 
همه داســتان جدید از ۷ اکتبر آغاز می شود؛ نکته اصلی 
این اســت که نتانیاهو با مخمصه ای که خودش را در غزه 
گیر انداخته بود، تلاش داشــت تــا حداقل پای دو بازیگر 
دیگر یعنی ایران و ایالات متحده را به این بازی بکشــاند. 
هرچقــدر که تلاش کرد امــا تهران هوشــمندانه وارد این 
مهلکه نشــد. در نهایت اما نخســت وزیر اســرائیل سطح 
تنــش را تا جایی برد تا ایران را در یــک دوراهی معماگونه 
قرار دهد. وقتی که کنسولگری ما در دمشق مورد اصابت 
قرار گرفت، اینکه چگونه عمل کنیم به هیچ  عنوان تصمیم 
آســانی نبــود. به طور بدوی البته تصمیم آســان اســت و 
بایــد جواب داد ولی به جهت وجــود این ملاحظه که این 
تونلی اســت که خود نتانیاهو در حال حفر آن برای فرار از 
بن بست اســت، ایران تحفظ هایی را برای خودش در نظر 
گرفته بود و محاسبات فراتر از سطح را برای خودش منظور 
می کــرد؛ بنابرایــن مقداری هم طول کشــید تــا بخواهد 
واکنــش اش را تنظیم و عملــی کند و همانطــور که آقای 
امیرعبداللهیــان هم گفتند با بازیگران مؤثر در منطقه هم 
رایزنی هایی صورت گرفته بــود تا هزینه این اقدام کاهش 
پیدا کند. طراحی البته طراحی خوبی بود و خوب هم اجرا 
شــد چراکه هم واکنش انجام شــد و هم از آن شرایطی که 
نتانیاهو می خواست با بالا بردن سطح تنش از آن استفاده 
کند، تا حد زیادی حذر شــد. البته در این شرایط موضوع 
غزه تا حد زیادی در اولویت پایین خبری قرار گرفته است 
و این واقعیت اســت، امــا ایران چند موضــوع جدید را به 
معــادلات اضافه کرد که یکی از آنها، از ســایه بیرون آمدن 
این تنازع میان ایران و اســرائیل اســت که البته در ســایه 
نبــود و تا حدی تعارف های حقوقی وجود داشــت که چه 
کســی می خواهد مسئولیت حمله به خاک کشور دیگری 
را برعهــده بگیرد اما بــرای ایران دیگر ایــن تعارف خیلی 
موضوعیت نداشت به واسطه اینکه کاری که اسرائیل کرد، 
این امــر را موجه می کرد و ایران هم ایــن ملاحظه را کنار 
گذاشت. نکته دوم این اســت که نتانیاهو اینجای بازی را 

باخت که بازدارندگی و تصویر شکســت ناپذیری اســرائیل 
که در ۷ اکتبر دچار خدشــه شده بود را مجدداً در معرض 
چالش قرار داد و خدشه دار کرد؛ به این معنا که تابویی که 
احیاناً حمله کردن به اسرائیل و به عهده گرفتن مسئولیت 
آن وجود داشــت و امر خطیری تلقی می شد، توسط ایران 
شکســته شــد و اتفاقاً نکته اصلی نیز این است که نشان 
داده شــد بازدارندگی ای که این روزها خیلی نقل محافل 
سیاســت خارجی اســت از جنــس اینکه اســرائیل بمب 

هسته ای دارد، نیست. 
مهمتریــن نتیجــه این واکنــش این بود کــه چنین نوعی 
از بازدارندگــی وجود ندارد. داســتان این بــود که بازی با 
ریســک بالا از سوی تل آویو آغاز شــد، ایران این بازی را تا 
حدی مدیریت شده اما با ریسک بالا ادامه داد و در نهایت 
واکنش اخیر اســرائیل در اصفهان، واکنش بسیار خفیفی 
بــود و اگر الان به روزهای پیش از حمله به پایگاه هشــتم 
شــکاری اصفهان بازگردیــم، به نظر می رســد عدم حمله 
اســرائیل منفعت بیشتری برایش داشــت و ابهام به وجود 
آمــده برای طرفداران خودش امیدوارکننده بود و حالا اگر 
تحلیل ها را ببینید، طرفدارانی که پیش تر از همه کارهای 
اســرائیل دفاع می کردند، خیلی ســرخورده شده اند و به 
همین دلیل هم می گویند شــاید ایــن حمله تنها آزمایش 
و شــروع یک سلسله حملات بوده و کســی باور نمی کند 
در جــواب آن حمله بزرگ، یک واکنش در این ســطح بروز 
کرده باشــد. معتقدم توازن قوا در منطقه از جهت نظامی 
به نفع ایران عوض شــده است و ایران نشان داد، اسرائیل 
آن بازدارندگی ای که گمان می رفت از نظر هســته ای دارد 
را دارا نیست و از نظر سلاح های متعارف هم قابلیتی کمتر 
از آنچه تصور می شد را در اختیار دارد. بنابراین از ۷ اکتبر 

لایه لایه هیمنه اسرائیل در حال شکستن است. 
Ó  ایران هم بــرای احیای قدرت بازدارندگی خود قدم 

در این مســیر قرار داد؛ آیا تهران در این مسیر موفق 
بود؟

اگــر بخواهیم منصف باشــیم واقعیت این اســت که بله؛ 
چراکه ایران توانســت کاری که می خواهد انجام دهد را به 
سرانجام برســاند به این معنا که با توجه به آن اعلام که ما 
از اینجا شلیک کردیم، تصمیم بر این بود که آسیب جانی 
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درحالی کــه تمام توجه جهان پــس از ۷ اکتبر متوجه خاورمیانــه جدید با محوریت 
تحولات باریکه غزه شده بود، به ناگاه جهان در  نیمه شب ۱۳ آوریل به فاصله میان 
ایران و فلســطین اشــغالی چشــم دوخت که به واسطه بسته شــدن حریم هوایی 
کشورهایی همچون عراق، اردن و لبنان و همچنین تغییر مسیر پروازی شرکت های 
هواپیمایی به ســیاهچاله ای فضایی شــبیه شــده بود. حرکت پهپادها و پس از آن 
موشک هایی که به مقصد اسرائیل، خاک ایران را ترک کرده و در نهایت به رغم ائتلاف 
نظامی ایجادشــده به رهبری آمریکا برای رهگیری، بســیاری از آنها خود را به آسمان 
اراضی اشــغالی رســانده و برخی نیز با اهداف ازپیش تعیین شده برخورد کردند، به 
مبــدأ تاریخ جدیــدی در تحولات خاورمیانه تبدیل شــد که می توانــد تبعات مثبت 
و منفی زیادی برای تهران داشــته باشــد. ساسان کریمی، اســتاد روابط بین الملل 
دانشــکده مطالعات جهان دانشــگاه تهران در گفت وگو با هم میهن معتقد اســت: 
»توازن قوا در منطقه از جهت نظامی به نفع ایران عوض شــده است«. این تحلیلگر 
روابــط بین الملل همچنین تاکید کرد که »ما اگر نقطه ضعفی داشــته باشــیم، که 
داریم، در ابعاد نرم و معنایی از قدرت و نه ابعاد سخت است؛ این مسئله نشان داده 
شــده که آن چیزی که ما خیلی می شنویم، در خصوص بازدارندگی نیاز به سلاح های 
متعدد وجود دارد، باوری غلط است«. کریمی در خصوص تبعات تحولات دو هفته 
ً اقتدار  اخیــر نیز گفت: »چنین ماجرایی با کشــورهای عربی موجب می شــود که اولا
نظامی ایران بیشتر در ذهن شان تثبیت شــود و ثانیاً، هرچند آن ها می دانند ایران 
قصد ندارد منازعه خودش را با کشــورهای عربی بالا ببرد و بیشــتر از موضوع ایران 
اســتفاده امنیتی ســازی می کنند اما در بُعد تهدیدآورش می توانــد فاصله تهران با 

همسایگانش را زیاد کند«. 

خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

نباید اعراب را  از قدرت ایران بترسانیم
ساسانکریمیدرگفتوگوباهممیهن:

Ó  در بیش از دو هفته گذشــته و در آنچه از اول آوریل 
صورت گرفته، شاهد تحولاتی هستیم که در نهایت 
از آن با عنوان از ســایه خارج شدن منازعات و جنگ 
میان ایران و اسرائیل یاد می کنند و شاید کمتر کسی 
پیش بینی آنچــه در روز ۱۳ آوریــل رخ داد را می کرد 
که پهپادها و موشــک های ایرانی مستقیماً با هدف 

جعبه پاندورا باز شد
انتقام جویی اسرائیل، به طرز شگفت انگیزی محدود بود. 
ایــران اهمیت حملات هوایــی روز جمعه به یک پایگاه 
نظامی در نزدیکی اصفهان و ســایر اهداف را به حداقل 
رســاند و انکار کرد که این حملات از خارج انجام شده 
است. ســخنگویان اســرائیلی به طرز عجیبی سکوت 
کردند. گویی یک توافق دوجانبه ضمنی برای کم اهمیت 
جلوه دادن این ماجرا برای تنش زدایی بی سروصدا انجام 
شده بود. مانند دوئل بازان مخفی قرن نوزدهم که به طور 
غیرقانونی تپانچه ها را در یک چمنزار مه آلود انگلیسی در 
سپیده دم نشانه می گیرند، هر دو خواستار خویشتن داری 
بودند اما می خواستند از یک درگیری عمومی پرسروصدا 
جلوگیری کنند. هر کدام مســتقیماً بــه طرف دیگری 
شلیک کرده اند که باعث آسیب نمادین شده است.  اگر 
ماجرا تمام شده باشد، نشــان می دهد که فشار شدید 
ایالات متحده بر اســرائیل برای اعمال خویشتنداری با 
حمایت بریتانیا و دیگران نتیجه داده است. جو بایدن، 
رئیس جمهــور آمریکا پس از دفــع موفقیت آمیز حمله 
هوایی بی سابقه و گسترده ایران از اسرائیل خواسته بود 
که این پیروزی را بپذیرد. مقامات اسرائیل موافق نبودند. 
در دی ان ای بنیامیــن نتانیاهو نیســت که طوری دیگر 
رفتار کند. او یک کماندوی سابق است که به طور غریزی 
به توسل به زور تمایل دارد. متحدان راست گرای تندرو از 
او خواسته بودند که شدید برخورد کند. اما شکل واکنش 
اسرائیل نشــان دهنده اهرم تقویت شده ایالات متحده 
اســت. هرچند کمک هــای حیاتی ایــالات متحده در 
دفاع از اسرائیل در آخر هفته گذشته را نمی توان نادیده 
گرفت. احمقانه است اگر فرض کنیم این پایان کار است. 
خصومت درونی، سیاسی و ایدئولوژیک، هنوز در هر دو 
طرف وجود دارد. هر دو طرف درگیر اختلافات داخلی 
هســتند که غیرقابل پیش بینی بودن و تحریک پذیری 
را بیشــتر می کند. حالا دیگر جعبه پانــدورای رویارویی 
مســتقیم و تن به تن باز شــده است. جنگ سایه ای که 
دو کشــور ســال ها به راه انداخته اند، بــرای همگان در 
معرض دید قرار گرفته است. ایران می تواند در هر زمان، 
مستقیم یا غیرمستقیم، از نو حمله کند. اسرائیل نیز روز 
جمعه نشان داد در صورت تمایل می تواند به تأسیسات 
هسته ای ایران حمله کند.  این بن بست اسرائیل و ایران 
به طور جدایی ناپذیری با مناقشه فلسطین درهم تنیده 
شده است و به نفع هیچ کدام نیست. معضل غرب حتی 
بدتر از قبل به نظر می رسد.  یکی از دلایل این شکست 
ممکن است عدم تمایل دولت ریشی سوناک به استفاده 
از اهرم فروش تسلیحات بریتانیا به اسرائیل باشد. دلیل 
دیگــر، امتناع کامرون از محکوم کردن حمله هوایی اول 
آوریل اسرائیل به ساختمان دیپلماتیک ایران در دمشق 
اســت که منجر به کشته شــدن فرماندهان ارشد ایران 
شد. کارشناسان سازمان ملل می گویند این حمله ناقض 
قوانین بین المللی است. کامرون هفته گذشته اعتراف 
کرد که اگر کنسولگری بریتانیا به طور مشابه مورد حمله 
قرار گیرد، بریتانیا »پاسخ قاطعانه« نشان خواهد داد. اما او 
نمی توانست خود را متقاعد کند که بگوید اسرائیل اشتباه 
کرده است. این موضع پیش فرض طرفدارانه از اسرائیل، 
نگرش بسیاری از دولت های غربی را مشخص می کند. 
امروز اما نگرانی ها در مورد خطرات تشدید تنش به ناگاه 
فراموش شــد. ایالات متحده، بریتانیا، فرانسه و دیگران 
با هواپیماهای جنگی به منظور تکمیل دفاع موشــکی 
پیشرفته اســرائیل گردهم آمدند. در این سو اسرائیل از 
حمله جــان به در برد اما مقامــات می گویند اوکراین که 
به انــدازه کافی حمایت دریافــت نمی کند و هر هفته با 
تعداد مشــابهی از حملات پهپادی و موشکی از سمت 
روسیه مواجه می شود. به همین ترتیب، فلسطینی های 
محاصره شــده بــا ناامیدی تماشــا کرده اند کــه انتقاد 
غرب از نتانیاهو یک شــبه و پس از پاســخ ایران، تبدیل 
به همبســتگی در حمایت از اسرائیل شــد. آژانس های 
امدادی همچنــان درباره قحطی قریب الوقــوع در غزه 
هشدار می دهند. حدود 34 هزار فلسطینی در شش ماه 
گذشته به دست اسرائیل کشته شده اند. حمله اسرائیل 
به رفح نزدیک است. در غزه و کرانه باختری هیچ برنده ای 
وجود ندارد و همه بازنده هستند. اسرائیلی ها دلیلی برای 
جشن گرفتن ندارند. مطمئناً اسرائیل - این بار - حمله را 
دفع کرد. اما سیاست بازدارندگی معروف آن تکه تکه شده 
است. افسانه قلعه تسخیرناپذیر اسرائیل درهم شکسته 
است. ایران معمای کلی بایدن در خاورمیانه را پیچیده تر 
می کند. از نظر سیاسی بایدن نمی تواند از اسرائیل فاصله 
بگیرد. اما مدیریت نتانیاهو خطرناک و ســمی اســت و 

می تواند در انتخابات برای بایدن گران تمام شود. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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